
KüRESELLEşME, üRETİM TEKNİKLERİ vE
oRGANizASYONLARINDA DEĞişMELER

Bugünlerde dil ve iletişimin yaşamımızda çok önemli bir yeri val, salt dilin
iletebildiği alan değil, dilin kurguladığı alan da sorgulanryor. 1980'den bu yana işçi
slnıfı politikaları da bu türden bir sorgulama ihtiyacl içindeler, zira bu grup liberal
politikalann dil-söylem bombardımanına en çok maruz kalan grupladan bir tanesi.

1970'lerde başlayan ve 1980'lerde giderek derinleşen krizden çıtış politikalan;
esneklik, küreşelleşme ve yeniden yapılanma kavramlaır çerçevesinde kurulmaya

çalışılıyor ve bu kavramlar aynr zamanda neo-liberal söylemin de ideolojik kurgusunu
en çok taşıyan kavıamlar olmakta. Bu anlamda soıgulamayı ''Dili ne belirleı?"
öneımesinden artık kurt2lıp, ''Dit neyi beliıleı?'' öneımesine de taşımak gerekiyor.

Bilindiği gibi kapiıalizmin ikinci krizi, kendisini öIıcelikle kapitalist
ekonomilerdeki üretim ve itetkenlik anış oranlarındaki di\melerde gösteIdi. 1970'lerden

bu yana ise alınan önlemler krizi çözmek yerine daha da derinleştirdi. Bu kıizin
diğerlerinden çok önemli bir falki Vardı: üIetim aItış oranlanndaki, hatta üretimin
kendisindeki arhşlara Iağmen fiyatlar bir tüIlü düşmüyordu. Durgunluk (stagnasyon),

genel ve siirekli fiyat aıışlanyla (enflasyon) birleşince yeni bir kavram daha gelişıirildi:
stagflasyon.

l930'larda büyiik bunalımdan çıkış Keynesian ıefü devleti politikaları saye.sinde

olmuştu. t970'leıde üretilen politika ise ''Esnek Üretim ve Küreselleşme" şeklinde
özetlenebilir. Kiılesel üretimin bir merkezi düzenleme sorunu olarak özedenebilecek
olan krizden çıklş politikalaıı araslnda ''esnek üretim", çağımrzm gördüğü en büyiik
kapializm kizini aşmaya nc kadar yaıdımcı olabilecek? Bu soruyu yanflayabilmenin
tek yolu esnek üretim kavraıiını sorgulamzık ve esnek üretimi, üretim tekniği ve
organizasyonlaılndaki kurgulanmış yerini sorgulamakla mümkün.

ESNEK üRETİM YE ESNEK BİRİKiM TiPLERİ: GENEL BiR
BAKIş:

1973-1.975 bunalımından sonra kapiüalist ekonomiler, yii&sek işsizlik' düşük
büyüme oranları ve enflasyon ve ABD'nin egemenliğinin kmlması ile belirlenmiş biı
yeniden denge kurma zorunluluğu ile karşılaştllar.Yeniden uyaılanma ihüyacı ile
damgalanan bu süfeçte, şirketlel üretim tekniklerinin yeniden oıganizasyonu (sipariş
üIetimi Ve Stoksuz üIetim), üIetimde teknoloji yoğunluğunun alhşl (robotik,
bilgisayarlı üretrim)' üIün teknolojisindeki artrş ve finansal yeniden yaprlanma
(hisselerin geniş tabana yayılmasl zorunluluğu) ile öZedenebilecek bir döneme giıdiler.
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Bu süreçte değişimi hızlandıran diğer ögeler; Taşıma ve pazarlamada uluslaıası ağlann
art,ışı Ve yayglnlaşmasr, coğTafi sınırlann silinmesi ve en küçük ülkelerin dahi rekabele
açlk hale getirilmesi ve pazaı olarak yeniden düzenlenmesi Ve tiım bun|arın bir sonucu
olalak da işgücü pazarında, iş hacminde ve iş ve çalışma koşullaında bazı reformlann
dayatılmasıdır.

''Örneğin iireıimin azgelişmiş böIge ve gelişmekte olan dİinyaya hızla d'ağılmısı,
politik görişlei ulus-devleıle kuşatılmış olan senılikalara karşı pazarlık dönemıeinde
$rkııIerin, coğrafi hareketliliklerini bir tehüd' (daha az para ve k)tii çalşmı koşullarını
kabul edin yoksa Güney Kore'ye gideriz) aracı olarok kullanabilııalerini sağladı. Dahası
ulusal hijkijmetler uluslarası sermaye akışını giııikçe kontrol edememeye başladılar ve
siyasi yaklaşımları ne olursa olsun çokalusıu yanrmııarı çekebilmek için emeği gitgide
daha çok disipline olmaya zorladılar' Ayrıca ulus-devleı içindeki sınıf saıaşııııı
kskinleşti ve hem hükümeılerin, hem de işçi sınıfı hdrekeııerinin mıneyra alanı
daraldı.'' 1Tüm bu süreçler içinde öZelıikle kıta Avrupası kökenli çal4malaı, dünyada
mevcut üretim oıganizasyonlarındaki değişmclele dikkat çekerek, Foldist birikim
rejiminden post-Fordist birikim ğimine geçildiğini i]eIi süIdüler.

Fordism Ve post-Fordism ıerimleri, büyük durgunluk ve kiz kesintileri nedeıiyle
uzun periyodlarla sarsılan, kapitalist endüstri toplumlarında ekonomik gelişme ve
organizasyonlaıın özel biçimlerine tekabül eder. 1930-1970 dönemi Fordist periyod
olaıat adlandınlıı Ve banl ı.ipi ve kitlesel üIcüm ve tüketim, büyük Ve yatay olaIak
entege firma tipi, Keynesian refah devleti ve kitlesel sendikacılık ile karakterize etülir.
1970'lerden itibaren Fordist rejimin krizi i|e krize çözüm o|arak yeni bir tür
organizasyon önerisi gündeme gelmiştir. Ekonomik kurumlalda yeni bir yapılanma
anlamrna gelen bu yeni oluşum, post-Fordism; krsa dönem stoksuz Ve sipariş üzerine
üIetimi, kiıçük ve desantralize firma tipi, refah devtetinde krsmi özelleştiıme ve
küçülmeler ve işçi sendikalannın üyelik ve politik gücünün azalmasr ile
tanımlanmakiadır.

"Biıikim rejimi", "esnek birikim'' ve "esnek uzmanlaşma'' deyimleri ile Ğ an an
post-Fordist rejimin doğası esneklik düşüncesine yakınlaşma eğilimindedir' Aşağıdaki
ıabloda Fordist ve post_Fordist üretim organizasyonlaıındaki faıklılıklar görülebilir:

T.] . Fordist ve Post-Fordisı İireıim organizaşontarındoki farklılıklar2
Fofdısm

Kitle ıijkeıimi

post-F oldİsm
kolay vazgeçerlzor beğenir tüketici

Genel esnek makinelerB ir ijr ijıijn ür e timind e
wmanlaşmış teknoloji

l Harvey, D.,1993, ''Esneklik: Tehdi<l mi Yoksa Fırsaı mı?",Toplum ve Bilim' 56-61, s.85.z Baggulcy, P., (1994) "Prisoners in ıhe Bevcridgc Dıeam?", (içinde) Towaıds a Post-Fordist
wclfaİe state?, R. Burroıvs & ?. Loadcr (eds), s. 74.
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Kiıleseı, banı ıipi üreıim

Yarı kalifıye işgüci)

Tay loris ı y ö etim S tr o.tej isi

G enel l end sıriye l sendikalar

M erkezileşmiş ulusal
sdıış Sözıeşmesi

Coğfi olarak dağılmış

merkezileşmiş
branş üreıimi

Kısa dönem sipariş üretimi

Ç o kI u kaliİiy e ( multi s kil l e d )i ş g üc ü

" İ nsan llişkileri'' yanetim
stratejisi

Sendikasızlıklfirınn
Sendikııarı

lGrev-yok anlaşması

Desanıralin yerel veya
ürin düzeyind.e satış

sözıeşmeSi

Coğrfr olarok
yeni endüsırğel

bölgekr,
esnek uzmınıaşmlş

ıoplulu&ar

Esneklik, esnek üretim döfl falklı tipe ya da seviyeye ayıılabilir:

1)Em€k süreciyle ilgili o!arak ortaya çıkan esneklik. Yani
işgücünün esnek kullanımr, esnekliğin kavlamlaştırılması ve yeni örgütsel biçim ve

amaçlaI için kullanılan esneklik; bir işçinin çok sayıda görevinin olmasr ya da aynr anü
çok sayıda süreci denetleyebilcn işçi örneğinde olduğu gibi. Bu tip kavramlaştırmada as

sorun otolite anlayışı ilc ilgitidir. Örneğin Japon sanayi sisteminde işçinin denetimi çok
sıkı olduğu halde, kooperatif çalışmadaki esneklik bu tipte aynı anlamda
kullanılmaktadır. Bu düzeydc kavıamlaştırma, fabrika içi esnek çalşmayı neıedeyse

zanaatkarlıkla bir tutan bir anlayrşa da yol açabilmektedir. Burada bir diğer Önemli

nokt2, emeğin bu tüI esnek kullanımının kapiıal birikimini yoğunlaştırlcl ve emek

hıZrnı artırıcı özellikler taşlmasıdıI. Bu nokıada sendikalaıın eski örgüdenme ve hak

talebi biçimlerinde de değişiklik yapmaları gerekmektedil.

2)işgücü piyasalarındaki esneklik: Esneklik aynı Zamanda işgücünün

merkez ve çevlesel olaIak firma içi ve firmalar aıası dolanımı ile de belfumektetlif.

Taşeron veya parl.-time çalışmalaı, mevsimlik ve SektÖIel dalgalanmalar; stoksuz

üretime uygun bir çalışma yöntomi olmasına rağmen; aslında işgücünün büyiik bir
kesimi için sendika, fazla mesai Ve sigorta sistemlerinde aksamalar anlamrna
gelmektedir. Kitlesel sendikacıIığln en sancılı olduğu ve esneklik anlamında alrnan tüm

iüreçıere en t'azla karşı çlkllan nokta bu tip işgücü esnckliğidir. Özellikle coğrafi
sınırların silindiği Ve yat:rımların uluslarasl nitelik kazandlğı dünyada, işgücünün
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sektörlerarasr Ve bölgeler aIası dalgalanmalan, eski sendikacrllk politikalaıında da
yeniden düzenlemelcre gidilmesini Zorunlu kılmaktad,İ.

3)Esnekliğin m€rkezind€ devlet politikalarI sorunu yardır. Yani
devletin kurum ve kuruluşlarının verdiği desteğin azaltılması, devletin ,küçültülmesi,,

özelleştiıme ve düzenleme polieikalarında azalmalar (deregulaüon), hem sermayenin bir
sektörden diğerine akışını hızlandırabilir, hem de sermayenin girişimci kapasitesini daha
özgürce kullanmasına yardımcl olabilir.J Bu tarz csncklik anlayrşında devletin
Keynesian refah devleıi anlayışını ıerketmesi ve sorumluluklarındaı uzaklaşmasr,
şirketlere de hem çalışantarlna hem de içinde bulundukları topluluğa karşı
sorumluluklarlnı ihmal edebilme şnsını sağlamakmtlır. Yeni sendikal haıeketin en
önemli soıumluluklarından bilisi de burada, denetleyici aygrtlann ve denetleme
politikalarının gcliştirilmesi olacak[r.

4)Bölgesel olan ye coğrafi hareketıilikle atbaşı gid€n €sneklik. Bu
düzeyde evde çalışma, biİo tipi örgiıtlcnmenin ortadan kaikması ve bölgelerarasr işgücü
akrşrnın artışı sayılabilir. Yine bu düzcyde sermayenin hiper hareketliliği de
sayılmalıdır. "Eve iş alma, evden çalışma ya da büro işIerinin ve kııtasiyenin
azaltılması'' oıarak adlandırılan süreç ülkemizde de öze|lıklehizmetler ve krsmen de satlş
sektörlerinde yaygınlaştınlmaktadır. Bu süreçte aile bireylelinin tümünün işgücünün iş
için kullanllması, iş saaücrinin belirsizlşmesi, aile ve özel hayatın giderek kaybolması
ve hatta eYin nitelik ve kolaylrklannln tümünün işiıt emrine verilmesi sözkonusu
olmaktaür. Bu üp içinde kadın ve gençlerin esnek çahşma organizasyonlan içinde daha
çok yer aldıklaını da gömekteyiz.

Bu losımda sözü edilecek bir diğer esneklik, üIetimin bölgeset olandan neredeyse
dünya yüZeyine dek yayılması ile birtikte gelen süreçtir. ürunıın çeşitli parçalarının
bunlara uygun olan yerlerde üIotilmeye geçmesiyle (işgücünün ucuz olduğu yerleı<le
emek yoğun tekrıolojili yallrlm]ar kısmlnın, teknik beceri gerektiren yellerde teknoloji
yoğun yatırımların ve paz:aılama ağlarınln da meIkez ütkelerde yapılmasl gibi),
işgücünün coğIafi hareketliliği hlzlanmakıa' buna ek olarak da seımayenin denetlenmesi
şansr hrzla azalmakıadıI. Yeni bir sendikat yapı arayışnda öncelikle dikkate alınmas
gereken esneklik süreçlcrinden birisi de bu olacaktır.

Göfiildüğü gibi esneklik Ve esnok üretim politikaları, bir yönetim Ve üIetim
teknolojisi talüşmasr içcrisinde cereyan ediyor göIünmesine rağmen, üretim
organizasyonundaki ıüm süreçIerde bir altüst oluş ve giderek üretimin kendisini de
kapsayan bir yeniden biçimlemoyi de belaberinde geürmektedir.

Üreıim sistemi içinden oItaya çıkan post-Fordist gelişmeler biı yanctan küçük ve
istilcalsız pazarlala vc değişkcn talebi karşılamaya, diğeı yantlan veıimlilik ve k6n
artrfmaya öncelikle yöneliktir. "Diğer bir deyişle yeni koşallara uyum ve yeni

3 Harvey, 1993, gp, s.88.
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verimliliklkdrlılık artlü arayışı, yani değişmemek için değişmemık arayışıdır''4. Ancak
bu elbette oltaya çlkan değişimleıin ciddiyetini Ve önemini ihmal edebileceğimiz
anlamına geıemez. Özellikle yeni yaprlanma politikalarının küreselleşme olarak
adlandırılan genişlemesinin Almanya, ABD Ve Japonya merkezli olacağı gözönüne

alınırsa bu ülkclcrde oraya çıkan ekonomik-politik ve ideolojik dengenin II.Dünya

Savaşı sonrası kadal kapsayrcı olamayacağr Vc pek çok Güney ülkesinin bu dengenin

dışında kalacağı kuvvetlc muhtemeldir. Özellikle son ı5 yılda ciddi bir birikim kaçağı

olan bir ülke olarak Türkiye'nin dc bu yeni yapılarıma içinde nerede yer alacağı hayati

bir sorudur.

Bu konumda çıkaracağımız strağik sonuçlar, diğelleıinin önemini koıuduğu bir
alanda post-Fordizmi sermayenin yalnızca biı ideal-tipik seçeneği olarak mı
kavramsatlaş[racağımıza, yoksa bütün E)litik düzlemi post_fordist ıefimler çeryevesinde
mi okuyacağımıza bağll olacakıır. "Kuşkusuz, kapitalizmin merkezi dinamİk gücü,

kiiresel bir d 'zlemde Serrnıye birikim sıratejileri olarak kalmakıadır' Ylkıcı etkiıerini
sınırlamak için bu giicün nüSıl dönt]şı ri]ıeceği, ihıiyaç, eşiılik ve ıoplumsal İlişki
değerlerini desıekleyen karşı giiçlerin nasıı oıuşturuıacağL ve özel mülkiyetin eşiısiz
giiçleri karşsında demokraıik kaulımcı kurumların iddialarının nasıl ilerletikbileceği ,

iosyalizmii geniş gündeminde de bulunmılıılır'' -5

GELişMEKTE OLAN ÜLKELERDE "DSNEK ÜRETiM"iN
MALiYETİ vE SENDiKAL YENİDEN YAPILANMANIN GELECEĞi

Esnek uzmanlaşma Ve esnek üretim adl verilen bu yapılara Kuzey italyada
''üçüncü ltalya" adı verilen bölge ve Almanya'da Baden-würltermberg örnek
gösıerilmektedil. Bu bölgclcrdc yoğunlaşan küçük ve orm ölçekti işletmeler birbirlerine

ıaşeronluk yaparken, aynü Zamanda üIetim bilgilerini de paylaşmakta Ve tüm faaliyetler

ortrklaşa yıfuütülmcktcdir. Rekabetçi işbirliği adl ile simgeleşen bu yapllanmada küçiik
ve oIta ölçekli işle[neler kcndi otoriıo Ve denetimlerini kendileri kümakta Ve biitünüyle

esnek olan-işgücü' i.iretim Vc teknoloji olalak- bu firmalaı değişken piyasa koşullarına

uyum sağlamada büyük ve bant tipi kitlcsel üretim yapan fiımalardan çok daha fazla

başarıh olmakta, düa yüksck kal sağlamaktadırlar. Bu tarz bir örgütlenme ve firmalalda
küçülme gidelek gelişmckte olan dünyaya da önerilen yeni biı kalkınma modeli haline
gelmiş ve hem dünya ekonomisi ile eklemlenmede yeni bir flrsat olarak hem de

işgücünün yeniden yapılanmasında dzüa insani bir boyut olalak(bedensel işlerde azalma

Ve işgiicüne daha eğiıimli olma şansının verilmesi anlamında) sunulmaya başlamıştr.

Yeni-Libera]izmin tüm çabalarına ve esnek üretime ilişkin politikaların
yaygınlaştırılma gayrotlcrine rağmen, esnek üretim kavramr bazı handikaplar
içermektedir; bunlar<lan en öncmlisi dc esneklik kavıamınrn bölgelere göre de

a Yentürk,N.,l993, "PosıFoıdisı Gelişmelcı ve Dünya lktisadi İşbölümünün Geleceği",
Toplum ve Bilim,56 61, s.4'1.

5 Ru;!in, 1995.'Ycni 7.ımaıılata Yönclik Eteşti'ileI", (içiıde\ Yeni Zamanlar, S.Hül &
M.Rustin(dcr) s. 240.
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farkhlaştırılmış olmasrdır: sayısal esnekiik ve fonksiyonel esneklik oIarak adlandınlan
iki falkll esneklik ıipi, üretim tekniklerinin biçimiyle birlikte dünya işböIümü siirecinde
bir yeni yapıIanmanln da hem habercjsi hem dc hazırlayıcısı olarak beliımektedir 6.

Sayısal esneklik kavramı daha çok işgücüniin niteliği Ve niceliği ile birlikte
kullaıılan esneklik kavramıdır. Klsa dönem kontrath çalşma, fason Ve rışeronlaşmada
artrş' drşarı iş yapma ve ev l'ipi üretim olarak da ıanımlanan sayısal e.sneklik, öZellikle
gelişmiş ülkelcldc tükel.im maddeleli ve ana yahrım malları grubunda (Gıda,
konfeksiyon, dsri, kundura, ağaç işleri Ve mobilya ile makina akiaml' elektrik ve
elektronik sanayindc) Ve hizmetleI ve satış seklörlerinde artaıken7; gelişmekte olan
ülkelolde bu üp esneklik içine tiım sektörlelde küçük Vo orta ölçekli işyerleıindeki
sayısal artışlaI da dahil edilmekte vc bu durum firma nileliğine bakılmaksızın arzulanan
bir sonuç olarak addedilmektedil8. Dünyanln daha az gelişmiş bölgelerinde ise bu tip
esnekliğe ıarümsal işgücünden bir kopuş şansr olzırak bakılmakta ve kapsamrna da klsal
alanda kadınların cvhalh için yap[kları malz€meleri pazara çıkarmasından, hanehalkı
geliriyle açılan mikro ötçckli işyerlerinc kadar (hata mahalle bakkallan ve evdeki
dok[ma/ırikoraj makinalan gibi) pek çok ekonomik aktivite de alınmakadır.

Dünyadaİi ycni pazar arayışları ve daha karll üretim için yeni alanlar açma
arayışları çerçevcsinde değerlcndirilcbilinecek bu tip csnekliğin, falkh ülkeler Ve bölgeler
için fıırHı strarejilcrlc karşıllk bulması zorunluluğu da buradan doğmaktzdır.

Yeni dünya pazarı sisteminde gelişmckrc olaıı ya da eski deyişle yan çevre olarak
adlandırılan ülkelcr, sayısal csneklikı.cki bu yeni tanımlamayla biılikte kendi
birikimleriııi oluşlurma şanslnI kaybetmiş görünmektedirler. Kitlesel üretim
aşamaslndan yani rckabeıin fiyat üzeıine kurulu olduğu ve böyleae de ucuz işgücünün
gerçek bir rekabet şansı yaIattığl Fordist birikim rejiminden kopuşla birlikte, bu
ülkelerde özellikle düşiik nitelikli işgücünün isühdam şansı azalmaktadır. Bu azalma
Sadece yeni leknolojik gelişmeler vc niteliksiz emeğe ihtiyaçtaki azalmad,an
kaynaklanmamakta aynı zamanda rekabet şansı yaratabilecek olan yüksek teknoloji
üıünleıinin bu henüZ gelişmekte olan bölgelerde ürel.ilememesi, dolayısı ile yeni
teknolojinin sürekli dlşardaı talep edilmesiylc de katmellenmektedir. Bu durum, heı
türüne esnek adı verilerek yüceltilmeye çalışan küçük işleımelerdeki artışlarla da
kanıtlanmaktadlr. Nilckim Türkiye ckonomisinin son dönem istihdam ve üıetim
verilerine bakıığmızda, öZclleşlirme poliıikalarıyla kıyaslanamayacak bir hızda istihdam
kaybı ve küçük işletmeleldeki arfişlara t2nık olmaktayıZ.

6 h!z. Po crJ, A., 199l, "Change and continuity in Work ancl Employement,,, (içinde)

- Farewell'fo Flexibil.iı!, A. Pollcİı, s: 3-8.
' AMIN' Ash' "Flcxiblc spccializaıion and small Firms in Italy,,, (içind,e)Farewelt To

Fıexibiıiır, A. Pollcıt,(ed), 1991; CASEY, B.' Suıvey Evidents on Trends in ,Non-

- Standarr' Employcmcnı, (içinde1 Farewell To Fıex.ibili1, Pollert' A. (ed), 1991.
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T.2. Karşılaştırmaıı I Sıihdanı İ Sıatistikleri ( tg85'194)9
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*DiE , Türkiye Ekonomisi istaüstik vc Yorumlar, l994.
** 25 ye izeri işçi çaIıştıran işyerleri alınmıştır' DİE,ı994.
**t 10-24 işçi çalıştıran işyerlcri alınmışl.ır, DiE, 1994.

**** TÜSIAD, The Turkish Economy, 94.

Tabloda da görüldüğii üzere' Türkiye ekonomisindeki son 10 yılhk dÖnemde,

sanayinin toplam istihrlaın içindc aldığı pay sadece 1.3 oranında artarken, katma değeı

içinjcki payı t.3 düşmüştü;. Eğer neo-libcıal politikaların önerdikleri gibi, yüksek

teknolojiii ve yüksek vcrimlilikte işgücü çaııştıran bir sanayi politikas uygulanmakıa

ı-ılsaydı, bu t'kdirde istihdamdaki azalışa karşın' kaffna değerde ve toplam faktöİ

veri;liliğindo ciddi arıışlar olmast gerekecekti. Toplam faktör verimliliğindeki bir
önceki döneme oranla 0.7'lik gerilcme; Türkiyc'nin hcm ciddi bir verimlilik hem de

istihdam problcmi olduğunun çok Öncmli bir göstergesidir. Öte yandan 25 ve üzeri işçi

çalıştıran işyeri sayıSınaaki -7.8'lik gcrileınenin 10-24 arasında işçi çalıEıran işyerleri

sayx,ndatii0.z,ıiı. aruşla birliktc gitmesi de son dcrccc dikkat çekicidir. Görünen odur

ki ora ve büyük işycrlcrinrlcki işçi çıkarmaları, kcndi işini kurmaya çalışan Ve miıro

olçekli olarak adlandırılan işlctmcler açan yeni bir grup yaratmışhr ve bu grubun toplam

katma değere pek bir fayclası olmadığı da gÖrülmckıedir.

Diğer yandan sanayi krizi dönemlerinde kadın işgücünün nispeten daha pahalr

olan erkei işiücünden boşalan ycrlerc ycrlcştirildiği ve kiz sonunda bu gıubun tekraı

evlerine çekildiği bilincn bir gerçcktir. Tablo.2. de erkek işgücünün ytllal itibalı ile

katılım oranlıırındiüki zzalmanın katiın işgücü taraflndan dolduruluyor olmas şaşfhcl bir

sonuç değildir. Bu durum hcr ne kadar nco-libcrallcr laIafından kadının meslek ve iş

hakkiıl Jdinmesi olarak dcğerlendirilsc de, istatistiklerin yorumlanmasından ç*an
sonuç; doğrudan iş sahibi olabilocek mcslcklerc sıhip kadın oranmda yllar itibariyle çok

9 Artışlar vc ızalışlaı bir önceki yıla oİ.rrıla hesaplaımtşhr.
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anla.rnlı bir artış olmad,ğı ve bunun rcrsine kadınların yine domestik işlerde istihdamr ve
yanısıra erkeklerin boşalttlklafi işlerden düşük statülü ve düşük ücıetli olanların
doldurulmasında kulIanıldığldır.

Öte yandan gelişmekte olan iilkelerde hanıal ve kirleıici sanayinin veya eski
teknolojili Ve banı ı'ipi üIetim yapan sanayilcrin varlığlnı hala yoğun bir biçimde
sürdürmeklre olduğunu da görmek@yiz. Dünya işbölümü çorçevesinde güney pazarmm
taleplerine karşllık verebilocck sıIa işi ürelimin sürdüIüimesi görevi bu ttir iikelere
düşmektedif. Bu nedenle bu ülkclerde hcnüz Esfiye olmamış eski sanayi birimıeri,
Zanaatkar üretim, gelencksel üIctim lakıörleri ve dünya pazarı ile bütünleşmeye çalışan
gerçek esnek üreıim gruplalı birlikte ve kendi pazar payları dahilinde işleriik
göstermektedir. zi(d d'ijnya çaptnda tanımlanan esnek ütetim Ve birikimin
gerçekleşebilmesi için' önceliklc iiretim organizasyonunda baskrn olalak Fordist
yapılanmanın gerçekleşmiş olması gerekmektediı.

Bu durumda bu ıür ülke]eIde büyük ölçekli iştetmelerde çalışan, halen çal4an
veya işini kaybetmiş olan ve Fordist yapılalln bütün eski biçimlelinin sorunlannr da
taşıyan iicretli jşçi]eflc' taşeIon ve fason çalışan ve öZellikle bazı sektörlerde
yoğunlaşmış ücretliler grubu; ayfi 7'amanda pa7.ara yönelik ve küçiik ölçekli olmakla
bfulikte üretim oIganizasyonu açısından zanaatkar ögeler taşıyan geıeneksel bir kesim Ve
geçici ve mevsimlik çalışan ücretli gluplarıyla kendi aile işinde ücletli/ücretsiz çalrşan
kesimler aynı anda varhkla"rünı sürdürmektedirler.

Diğer l.üI csneklik türü ise fonksiyonel csnekliktir. Bu tü esneklik yüksek Ve
avanıajlı gelişkin teknolojilerlc ve niteliklj bil çekildek işgücü gIubu ile biılikte
işleyen bir esneklik olara]< tanım lanmaktadırl0. si|ikon vadisi y; da Japon esnek
sistemi olarak örneklemesı yapllan bu grup esneklikte en önemli iki unsuı, son derece
yüksek niteliklere vc dolayısı ile yüksek iıclete sahip bir çekirdek işgücü; yanısıra
sürekli kendisini yenileyen bir teknotojiye Ve farklı üretim aıanlannda üretme
kapasitesine ya da hiç değilse sekı.öriınü ve makina parkına esnek bir biçimde çabucak
yenileme becerisine sahip, dolayısı ile finansal esnekliği de olan küçük ölçekli bir
firmanın varlığıdlr. Bu ıüI küçük ve esnek firmaların ağ tipi Ve bilgi ve eleman
aktanmı yoluyla örgütlenmelerinc; geleceğin devletsiz toplumunun ilk nüveleri gözüyle
bakılmakt2drr. Bu lfu bir esnek organizasyonun yapsı şöylediı:

l0 Elger, T.' "Task Flcxibility and üe Intensification of Labour Foıce in UK Manufacruıing
in the 1980s", Farevrell ıo Fıexibility, A. Pollort, (ed) 1991.
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7'.3. Fonksiyonel Esnek Ürdıim Firması |1

Kendi işinde çzüışanlal

ÇEVRE GRUBU 1

İkincil işgücü paz-an

Nitclik ihtiyacr ncdcniylo esneklik

GEçiCi iŞGüCÜ FAsoN BAĞLANTILAR

ÇEKİRDEK iŞGÜCÜ

Fayda ncdcniylc cmeklik

ÇE VRE GRUBU 2

Klsa dönem

kontratları

Kaınuü eğitilıniş
işgücü

işi
paylaşnlar

Part-time

çalışanlar

KAPSAM DIŞI iŞcÜCÜ

Bu tüI esnek firınalarda çekirdck grup olarak adlaıdınlan grup 7-9 işçiden
oluşmaktadlr ve işlctmcnin ana işgücünü teşkil etmektedir Ve son zamanlarda söZü
edilen toPlam kalite çemberi ya da üIctime etkin kafilım adı veıilen üretim
orgarıizasyonlarl bu grup için siizkonusu göZükmektcdir. Ancak bu gıup dışnda çok
geniş bir işgiicü grubu zaman Zaman kontratlı ya da kontratsız olarak işletmeye dahil
edilmektedir. Bu son durum nilroliksiz ve ancak bu tıir işler çıkğğmda çalışabilecek olan
yedck işgücü ordusunu, öZcllikle iş güvcncesi ve scndikal haklar konusunda son derece

çaresiz bir konumda blrııkmakıadır.

Öte yandan çckirdek grup için de sendikal örgütlenme (işyeri bazında ya da

sektörel bazda olsun) yine zordur. Yiiksck ücret alıyor olmalaıına rağmen sayrca az o|aı
bu grup da aslında, yaşlandıkça vc rcknolojinin esnekliği ncdeniyle her an işsiz kalma
olasılığı veya bunu bertalaf cdebilmek için sürckli hizmet için eğitimden geçme

zoıunluluğu ilc karşı kırşıyadır.

Gerek üretim organizasyonundaki soı değişmeler ve gerekse bu değişmelerin

olabildiğince pejoratif yorumuyla karşı karşıya kalmış günümüz sendikacılığl için neler

11 Penı, R.' ''Flcxibilıy in Bıitain Duıing
Fordism anıl F/eribilry, Gilbcrt, N. (cd),

the 1980s: Recent Empiıical Evidence",(içinde)
1992
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önerilebilir? Kuşkusuz sendikaların ekonomik değişmeye gösterdikleri uyum, sadece
pazallık düZeyinin fonksiyonu dcğildil. ülkcnin büyüktüğü, dış dinamiklere karşl
koyabilme gücü ve hedcfleri do sendikal yapılanma için önemli birer veridir. Ancak
özellikle son 15 ylldır dünyada vc benzer olaftık ülkemizde dc garrülen sendikal kan kaybı
hem politik hcm de ekonomjk bir ycni<len yapıIanma sürecinin gerekliliğinden soz
etmeyi gcrcktirmcktcdir. son ylllarda dünya sendikacılık deneyimlerintlen çıkan
sonuçlara göre :

'1)Sendikaları bircr idcolojik mücadcle aracı olarak göIen ideolojik sendikacılığuı
daha çok üye kaybına uğradığı- hissc senctlori ve ayni pam aktırıma yotuyla mtilkiyeıin
yaygınlaştığına olan inanç nedcniylc kiıIc tipi ya da Laıin Amerika ıipi sendikacıl*
anlayışlaı eskisi kadrır mğbct görmcmekıcdif,

2) Faaliyetlcrini ıoplu pazarltk yoluyla ücretlerini artırmada yoğunlaşfiran
sendikalar daha çok üyo kaybcı.nrcktedir. Amerikan lazl sendikacrlık anlayışı da son
yıllarda üye kaybına uğramışılr. özcllikle ücrct artışlarünın artık eskisi ka<lar'rağbette
olmadığını görmckteyiz. Bir çok işletme rekabct şansınl artlrmak için ıiye çıkarma
yoluna giımiş, haıkı çalışanlarln gönüllü üclcısiz izinliliğini talep etmiştir. Bunlar ise
sendikalaIa olan güvcni sııısmış vc sendikalarda kan kaybına yol açmlştr.

3)işlcımc düZeyinde emek-sermaye i1işkilelinin kurumsallaştlğı, sanayi
demokrasinin işlerlik kazandığı üIkeler<le sendikalar cidcli üye kaybına uğramamıştır.
burada bir iğcr öncmli nokta scndikal dcmokrasinin de kuıumlaşmlş olması gerektiğdir.

4)Faaliyctlcrini çcşitlcndirebilcn, üyclerino özel hizmetler sunun sendikalar ise
üye sayılarınl artırabilmişIcIdir. ücrct pazarIığı dlşında kooperatifçilik yoluyla
ekonomik olanakları zutlrınaya ytjnclik girişimlcrde bulunan, sosyal Ve kültürel tesisler
aracllığı ile üyclcrini dcstcklcyen ve hizmcı içj eğitim ile beceri artırmayı ya da genç ve
kadlnlara yoni nitclik olanakları sunan kurslar açmayı başarabilen sendikaiar üye
sayılzınnı artı rm ı şlardı r'.12

Sonuç olarak; her krizin yeni bir başlangıç için yeni bir firsat olduğunu
söylemcliyiz. Eski dcngcıcrin alıüst oluşu, işçi sınlfina yeni bir dönem için yeni
denge vc flrsatlar sağIaınzıkıa. Krizin derinlcşen boyuılan bir yandan karşı çıüşhrı da
güçlcndiriyor. Bir yandan işsizlcşı-irmc vc ıcfah sisıemlerin<te somut azaltmaiarla atbaşı
giden biı döncın diğcr yandan işçi slnlfıntn rcsmi ideo|ojilerle bu denli yoğun bir
propogandaya ı.abii lutulmasl, aslında kapilalizmin durumunun son dereci zayrf
olduğunu da göstergcsi. Scndikaların bu dönemdcn eski yapllanndaki hantallıkla
atarak Ve yeni aşımala-r kazanarak çIkiıbilmc şanslzırı bclki dc hiç bir zaman olmadrğr
kadar vzıı.

H. Ncşc özgcn

Neş Özgen

12 Kutaı, M. & Dcıcli T., "Ekonomik Kriz Vc Dünyada scndika Haroketi,', Peıtot-Iş 1993-94
YıIlığı, l995, s. 568-569.
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